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1 Úvod

Cílem současného trhu je snaha zrychlovat výrobní procesy a zvyšovat kvalitu výrobků

a služeb. Kvalita je dnes velice důležitým aspektem pro zákazníka. Pokud společnosti chtějí být

úspěšné na trhu, musí si být vědomi, že kvalita je základním ukazatelem pro zákazníka při

rozhodování, zda si výrobek či službu zakoupí. Každá společnost se snaží dosáhnout co

nejlepších výsledků, a tudíž je nucena zdokonalovat kvalitu výrobků či služeb a hledat stále

nová inovační řešení.

Všechny tyto přístupy se snaží podporovat standardy ISO řady 9000. Především ISO

9001, který stanovuje požadavky na systém řízení kvality. Zaměřuje se především na oblast

kvality výrobků a poskytování služeb zákazníkům, a také udržení způsobilosti výrobního

procesu a s tím spojenou způsobilost stroje nebo měřicího zařízení. Pro oblast automobilového

průmyslu byla norma ISO 9001 doplněna o dokument IATF 16949. Dokument obsahuje

požadavky kladené na automobilový průmysl, zejména při zavádění nových výrobků,

schvalování výrobků zákazníkem apod.

V současné době se bezvadnost bere za samozřejmost, ale ani při nejlepší vůli nelze

dosáhnout nulové zmetkovitosti. I přesto musí každá společnost dbát na to, aby se k zákazníkovi

dostal pouze bezvadný výrobek. Sériová výroba je velmi produktivní, tudíž není reálné

kontrolovat každý výrobek. Z toho důvodu byly vyvinuty metody, které efektivně pomáhají

sledovat výrobní proces. Včasné odhalení neshod, analýzy dat a jejich správná interpretace

může vést ke snížení nákladů na výrobu a zaručení dlouhodobé stability kvalitních výstupů –

to patří mezi hlavní přínosy při aplikaci statistických metod v řízení kvality.

Aplikace statistických metod slouží nejen pro kontrolu, ale také umožňuje včas

zasáhnout do výrobního procesu, a tím proces udržet na přípustné a stabilní úrovni tak, aby byla

zajištěna shoda výrobků se specifickými požadavky zákazníka. Základem těchto metod je

zjištění změn v kvalitě a minimalizace počtu neshodných výrobků. Statistické metody se

používají především v hromadné a sériové výrobě, kde není možné použití jiných metod pro

udržení výrobního procesu na požadované stabilitě.

Tato diplomová práce se bude soustředit právě na způsobilost, protože právě způsobilost

procesu je důležitým aspektem kvalitní produkce. Hlavní myšlenka pro následnou studii je ta,

že způsobilý proces může probíhat pouze na výrobním zařízení, u kterého je prokázána jeho

způsobilost. Proto bude dále ověřována způsobilost výrobního zařízení, a tím i schopnost

vyrábět komponenty pro oblast automobilového průmyslu, kde jsou kladeny vysoké požadavky

na kvalitu a přesnost.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020

Katedra technologie obrábění Bc. Simona Dudáčková

11

1.1 Cíl

Tato diplomová práce se zaměřuje na přesnou výrobu. Je zde nutnost kontroly

konstrukčně zásadních prvků určené zákazníkem pro správnost funkce vyráběných součástí.

Jelikož se jedná o malosériovou výrobu, není často reálné kontrolovat každý výrobek, a proto

byly vyvinuty metody, které pomáhají efektivně sledovat výrobu. Pro tuto práci bude využito

statistických metod, převážně použití regulačních diagramů a ověřování indexů způsobilosti

výrobního procesu a stroje.

Cílem diplomové práce je ověřit způsobilost vybraného výrobního zařízení a jeho

vhodnost pro použití na výrobu přesných komponent v oblasti automobilového průmyslu.

Převážná část výroby probíhá na multifunkčním soustruhu Quick Turn Nexus 250-II MY.

V případě zjištění nestability procesu nebo jeho nezpůsobilosti bude vypracovaný plán pro

nápravná opatření.
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2 Současný přístup k hodnocení způsobilosti

O kvalitě se převážně hovoří v souvislosti s produkty, tedy s tím, co zákazník obdrží od

dodavatele. Kvalita je důležitým aspektem pro zákazníka. Důvodem vysoké

konkurenceschopnosti je snaha vyhovět požadavkům zákazníka. Mezinárodně uznávaná norma

ČSN EN ISO 9000:2015 definuje kvalitu jako „stupeň splnění požadavků souborem

inherentních charakteristik“. To znamená, že kvalita představuje komplexní vlastnost služeb,

výrobků, informací, osob i systémů, které se projevují určitou mírou schopnosti plnit

požadavky, které jsou na ně kladeny. Zároveň se jedná o vlastnost, která umožňuje rozlišovat

produkty podobného charakteru a přiřazovat jim rozdílné hodnoty. [2]

ISO 9001 stanovuje požadavky na systém řízení kvality. Pomáhá podnikům a

organizacím zvyšovat efektivitu a zlepšovat spokojenost zákazníků. ISO 9001 je založena na

myšlence neustálého zlepšování celkové účinnosti, výkonnosti a efektivnosti organizace.

Norma prosazuje dosažení procesního přístupu pomocí metodiky Plan – Do – Check – Act

(PDCA), která zároveň bere v potaz možná rizika, kterým se snaží zabránit. Metoda byla

vytvořena z důvodu zjištění, co způsobilo, že produkty nesplňují očekávání zákazníků. Jeho

řešení pomáhá podnikům vyvinout hypotézu o tom, co je potřeba změnit a následně je testovat

v nepřetržité zpětné vazbě. Slouží pro zlepšování procesů, ale i výrobků, služeb a managementu

kvality jako takového. [3]

Model metodiky PDCA se skládá ze 4 základních činností (viz obr. 2-1):

Plan (plánuj) – Identifikovat a analyzovat problém nebo příležitost. Stanovit cíle, kterých chce

firma dosáhnout.

Do (dělej) – Vyzkoušet potenciální řešení, které bylo naplánováno.

Check (kontroluj) – Kontrola dosažených výsledků, zda splňují plán.

Act (jednej) – Zavedení do procesů nebo systému. V případě, že se výsledky liší od očekávání

a problém není vyřešen, hledání příčiny problému. [3]

Obr. 2-1: PDCA cyklus [4]
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Norma ISO 9001 modifikuje cyklus PDCA a požadavky na systém managementu

kvality specifikuje následujícím schématem (viz obr. 2-2). Je zde kladen důraz na procesní

přístup.

Obr. 2-2: Model procesního přístupu [5]

Ze schématu je zřejmé, že zákazníci hrají významnou roli při určování požadavků jako

vstupů pro organizaci. Míry splnění potřeb a očekávání zákazníků jsou vyhodnocovány na

základně informací ze soustavného sledování spokojenosti zákazníků. Společnosti provádí

neustálé zlepšování svých procesů a činností s ohledem na požadavky zákazníků.

Při neustálém zlepšování jsou uplatňovány dva principy:

• skokové zlepšování

• zlepšování po malých krocích

Skokové zlepšování

Skokové zlepšování vede k výrazné změně současných procesů nebo realizaci nových

procesů. Dochází k výrazné změně celého návrhu. Do zlepšování jsou zařazeni specialisté

z jednotlivých útvarů, kteří realizují potřebnou změnu. [7]

Zlepšování po malých krocích

Zlepšování po malých krocích je realizováno pracovníky organizace v rámci již

existujícího procesu, jelikož jsou zdrojem námětů a znají nejlépe určitý proces, do kterého jsou

zapojeni. Velmi často se používají na zlepšení stávajícího procesu a využívá se týmová práce.

Pracovníci by měli být vybaveni pravomocemi, technikou a nezbytnými zdroji. [7]
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Proces neustálého zlepšování by měl být nedílnou součástí každé společnosti. S tím

souvisí i snaha minimalizovat vznik příčin variability, které způsobují kolísání výstupu

výrobního či jiného procesu kolem požadované hodnoty.

Rozlišujeme příčiny:

• náhodné (přirozené) příčiny variability

• vymezitelné (zvláštní) příčiny variability

Náhodné příčiny

Nekonečné množství neidentifikovatelných příčin. Působení těchto příčin je trvalé a

relativně předvídatelné. Jsou obsaženy v každém procesu. Součet těchto náhodných příčin je

měřitelný. Způsobují pouze krátkodobé rozdíly a vedou k přirozenému kolísání procesu, tzv.

inherentnímu kolísání. Je-li proces ovlivněn pouze náhodnými příčinami jedná se o staticky

zvládnutelný proces. Celkové působení náhodných příčin lze omezit pouze radikální změnou

ve výrobním procesu (změna technologie, změna výrobního zařízení atd.).

Vymezitelné příčiny


[…]


samotné způsobilosti procesu.

V kapitole 4 bylo provedeno ověření samotné způsobilosti výrobního zařízení.

V případě měření přípravků na optickém komparátoru vyšly všechny indexy vyšší než 1,33,

což vyžaduje automobilový průmysl, tudíž lze říct, že se jedná o způsobilé výrobní zařízení. Na

základě vyšší hodnoty vypočteného ukazatele 𝐶𝑚 lze navrhnout dokonce snížení tolerance a

stále ukazatel 𝐶𝑚 bude splňovat podmínku 𝐶𝑚 ≥ 1,33.

Při měření přípravku pomocí profilo-drsnoměru vyšly, stejně jako v případě optického

komparátoru, všechny indexy vyšší než 1,33. I na základě tohoto měření lze říct, že se jedná o

způsobilé zařízení. Stejně jako u komparátoru přichází v úvahu možnost snížení HMR pro

zvýšení přesnosti výroby.

Ověření způsobilosti stroje proběhlo pomocí dvou měřících zařízení, a po zhodnocení

výsledků a výpočtů indexů způsobilosti stroje lze konstatovat, že se jedná o způsobilé výrobní

zařízení.

Zhodnocením všech dosažených výsledků lze říct, že způsobilost výrobního zařízení

nezaručuje, že proces výroby vyjde taktéž způsobilý. Způsobilost procesu vyžaduje přísnější

vstupní parametry, které zajistí požadovanou přesnost a splní úzké pásmo regulačních mezí

procesu.
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Příloha 2: Naměřené hodnoty na Keyence IM-7000

1 61,477 61,467 61,488 61,470 61,465 61,474 61,489 61,470

2 61,493 61,469 61,488 61,467 61,483 61,463 61,484 61,468

3 61,481 61,465 61,485 61,468 61,485 61,467 61,483 61,467

4 61,485 61,466 61,485 61,464 61,480 61,465 61,479 61,464

5 61,483 61,466 61,482 61,464 61,479 61,461 61,479 61,458

6 61,475 61,459 61,476 61,462 61,479 61,463 61,475 61,461

7 61,481 61,463 61,478 61,458 61,477 61,458 61,482 61,461

8 61,476 61,460 61,478 61,461 61,479 61,457 61,475 61,458

9 61,482 61,460 61,476 61,461 61,483 61,464 61,482 61,465

10 61,483 61,462 61,487 61,467 61,482 61,464 61,487 61,468

11 61,481 61,468 61,480 61,466 61,480 61,464 61,478 61,465

12 61,478 61,461 61,479 61,463 61,478 61,464 61,481 61,463

13 61,479 61,463 61,479 61,465 61,478 61,463 61,481 61,463

14 61,482 61,464 61,481 61,464 61,478 61,464 61,484 61,463

15 61,476 61,465 61,478 61,466 61,472 61,457 61,473 61,456

16 61,474 61,458 61,478 61,460 61,478 61,462 61,479 61,461

17 61,480 61,462 61,489 61,473 61,489 61,475 61,496 61,478

18 61,491 61,476 61,488 61,477 61,497 61,473 61,490 61,475

19 61,491 61,473 61,488 61,474 61,480 61,475 61,489 61,475

20 61,486 61,473 61,484 61,469 61,483 61,469 61,483 61,469

21 61,483 61,465 61,484 61,468 61,486 61,469 61,483 61,467

22 61,481 61,460 61,480 61,462 61,474 61,460 61,478 61,462

23 61,477 61,462 61,480 61,464 61,479 61,466 61,476 61,461

24 61,480 61,462 61,477 61,463 61,477 61,461 61,477 61,463

25 61,476 61,463 61,471 61,462 61,475 61,464 61,476 61,464
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Příloha 3: Součinitele pro výpočet přímek regulačních diagramů

Příloha 4: Naměřené hodnoty na Hommel Etamic T-8000

1 30,736 30,833 30,792 30,426 30,721 30,701 30,798 30,820

2 30,827 30,795 30,444 30,468 30,579 30,553 30,685 30,774

3 30,756 30,694 30,703 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

4 30,813 30,415 30,789 30,496 30,825 30,674 30,643 30,721

5 30,756 30,694 30,703 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

6 30,452 30,279 30,805 30,763 30,815 30,822 30,810 30,406

7 30,819 30,818 30,803 30,802 30,653 30,673 30,707 30,713

8 30,758 30,719 30,739 30,727 30,733 30,712 30,716 30,722

9 30,448 30,720 30,726 30,723 30,716 30,732 30,731 30,736

10 30,728 30,723 30,592 30,609 30,598 30,575 30,424 30,289

11 30,811 30,617 30,720 30,683 30,611 30,605 30,537 30,478

12 30,756 30,694 30,703 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

13 30,672 30,565 30,503 30,398 30,743 30,750 30,877 30,425

14 30,756 30,694 30,703 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

15 30,656 30,694 30,603 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

16 30,756 30,794 30,703 30,484 30,664 30,712 30,707 30,754

17 30,591 30,596 30,596 30,550 30,609 30,632 30,545 30,543

18 30,562 30,556 30,564 30,579 30,554 30,553 30,565 30,588

19 30,559 30,589 30,582 30,582 30,595 30,586 30,721 30,604

20 30,633 30,587 30,623 30,643 30,450 30,659 30,818 30,672

21 30,671 30,687 30,660 30,674 30,651 30,647 30,944 30,696

22 30,664 30,681 30,683 30,630 30,679 30,624 30,529 30,592

23 30,613 30,642 30,596 30,641 30,435 30,619 30,627 30,614

24 30,611 30,621 30,737 30,719 30,695 30,722 30,718 30,833

25 30,724 30,736 30,564 30,697 30,664 30,664 30,783 30,662