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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Dana Kubátová, Ph.D.
Posudek: Cíl práce a jeho naplnění
Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení stability procesu pomocí metody SPC a jejím cílem je zjištění způsobilosti stroje, na kterém probíhala výroba. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Obsahové zpracování a přístup k řešení
V teoretické části práce studentka vychází z obsáhlé studia dostupné literatury a norem, které se vztahují k dané problematice. Byl zde popsán současný přístup k hodnocení způsobilosti procesu a proces neustálého zlepšování pomocí metody PDCA. Dále studentka v úvodu popsala sedm základních nástrojů managementu kvality a závěrem se studentka podrobně zabývá popisem procesu hodnocení způsobilosti výrobního procesu a způsobilosti výrobního zařízení. Díky čemuž čtenáři velmi přehledně nastiňuje i jednotlivé kroky postupu práce.
Dále studentka přibližuje díl, který byl použit pro vlastního hodnocení. Také zde byla popsána i jednotlivá výrobní zařízení, na kterých proběhla výroba dílu. Dále studentka popisuje měřicí zařízení, kde proběhlo měření a zároveň kontrola dílu.
V následujících kapitolách studentka používá v úvodu popsané nástroje kvality a provádí díky nim ověření samotné způsobilosti výrobního zařízení. Kde velmi obsáhle, srozumitelně a přehledně uvádí závěry, které jsou ze získaných dat hodnocení způsobilosti procesu možné vyčíst.
V závěru práce studentka uvádí shrnutí celé práce a provádí vyhodnocení získaných dat.
Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je DP na velmi dobré úrovni. Práce je vhodně doplněna o grafickou část, která pomáhá čtenáři se snáze orientovat v řešené problematice. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání.
Otázky, připomínky
---
Slovní hodnocení práce
Svou prací autorka prokázala velmi dobré znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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